

令和2年度事業報告書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人子どもNPO・子ども劇場全国センター

1 事業の成果

NPO法が改正され、寄附金等の対価性についての意識調査を行った。コロナ禍の基、団体正会員のネットワークの協力で、乳児院や児童養護施設等6か所にプロによるワークショップを届け、子どもたちや保護者の笑顔をたくさん見ることができた。ママパパラインは1時間を超える長い電話と頻回電話の数の増加、コロナで家族の生活様式が変化し、乳幼児を持つ家庭は自粛生活が続きイライラ感や行き詰まり感を抱えた声が多く寄せられ、ストレスがMaxに達し虐待に拍車をかけている。全国8か所共当事者や社会への広報周知を充実させ、常設日が地域社会に定着してきた。コロナウイルス感染拡大で、計画していた研修会はZOOMとなり、リスクを回避しながらラインを開設した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
ママパパライン全国ネットワーク事業	① 全国キャンペーンの実施	①2021年2月15日～2月20日	①全国8か所のママパパライン	① 151人	① 全国の養育者・家庭	0
ホットアート事業	乳児院や児童相談所等児童福祉施設8か所にもワークショップを届けた。子どもの笑顔と家族がほっとする時間をつくり、子ども達の心を開放した。	①11月3日 ②2月2日 ③2月3日 ④3月3日 ⑤3月10日 ⑥3月30日	①赤ちゃんの家さくらんぼ ②名古屋市港事児童館 ③名古屋市前津児童館 ④松戸市野菊野子ども館 ⑤コミュニティ長柄 ⑥児童養護施設カーサザ彩	①6人 ②4人 ③4人 ④5人 ⑤4人 ⑥5人	①32人 ②39人 ③35人 ④13人 ⑤35人 ⑥28人	1,302
情報出版事業	NPO法改正、NPOの会計基準や寄附金についての旬情報に発信。 アクティブレポート発行	通年 年3回	江戸川区	3人	関係団体20	0

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)
共済事業	子ども関係諸団体の担い手(スタッフ・役員)のための共済制度。 子ども関係諸団体の活動のリスクをカバーする保険制度	通年	江戸川区	1人	1,998

令和2年度 活動計算書

令和2年 4 月 1 日から 令和3年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人子どもNPO・子ども劇場全国センター
(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	470,000		
賛助会員受取会費	50,000		
情報会員受取会費	140,000		
2 受取寄附金			
受取寄附金	280,000		
3 受取助成金等			
受取民間助成金	1,300,000		
4 事業収益			
子育て支援に関する活動推進・支援事業	80,000		
子どもどもと文化の担い手のための福利厚生事業		2,570,616	
5 その他収益			
受取利息	6		
経常収益計	2,320,006	2,570,616	4,890,622
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
臨時雇用賃金	0		
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
諸謝金	629,600		
旅費交通費	192,970		
通信運搬費	5,559	30,000	
印刷製本費	286,392		
会場借料	15,100		
消耗品費	23,990		
水道光熱費		15,031	
地代家賃		169,425	
コピー使用料		33,085	
雑役務費			
保険料		1,638,564	
事務手数料		112,298	
次年度事業経費	147,564		
振込手数料	1,100		
その他経費計	1,302,275	1,998,403	3,300,678
事業費計	1,302,275	1,998,403	3,300,678
2 管理費			
(1) 人件費			
福利厚生費	0		
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
役員行動費	400,000		
会議費	0		
渉外費	0		

消耗品費	35,612		
水道光熱費	35,074		
通信運搬費	78,248		
地代家賃	395,325		
リース料	125,400		
ｺﾍﾞ-使用料	33,085		
保険料	26,356		
諸会費	70,000		
租税公課	0		
その他経費計	1,199,100	0	1,199,100
管理費計	1,199,100	0	1,199,100
経常費用計	2,501,375	1,998,403	4,499,778
当期経常増減額	-181,369	572,213	390,844
経理区分振替額	572,213	-572,213	0
当期正味財産増減額	390,844	0	390,844
前期繰越正味財産額			2,887,115
次期繰越正味財産額			3,277,959

令和2年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人子どもNPO・子ども劇場全国センター

1. 重なる会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO会計基準協議会）によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	連合・愛のキャンパ 子ども の諸動ホット アート	ママバパライ ン事業子育て 支援	その他事業共 済事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費					660,000	660,000
2. 受取寄附金					280,000	280,000
3. 受取助成金等	1,300,000			1,300,000		1,300,000
4. 事業収益		80,000	2,570,616	2,650,616		2,650,616
5. 参加費						
6. その他収益					6	6
	1,300,000	80,000	2,570,616	3,950,616	940,006	4,890,622
II 経常費用						
(1) 人件費 給与手当 福利厚生費					0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費						
諸謝金	629,600			629,600	0	629,600
旅費交通費	192,970			192,970	0	192,970
役員行動費				0	400,000	400,000
通信運搬費	3,284	2,275	30,000	35,559	78,248	113,807
印刷製本費	286,392			286,392	0	286,392
会議費				0	0	0
渉外費				0	0	0
会場借料	15,100			15,100	0	15,100
消耗品費	23,990			23,990	35,612	59,602
水道光熱費			15,031	15,031	35,074	50,105
地代家賃			169,425	169,425	395,325	564,750
リース料				0	125,400	125,400
コピー使用料			33,085	33,085	33,085	66,170
保険料				0	26,356	26,356
諸会費				0	70,000	70,000
租税公課				0	0	0
雑役務費				0	0	0
団体障害保険料			1,638,564	1,638,564	0	1,638,564
事務手数料			112,298	112,298	0	112,298
支払手数料	1,100			1,100	0	1,100
次年度事業経費	147,564			147,564	0	147,564
その他経費計	1,300,000	2,275	1,998,403	3,300,678	1,199,100	4,499,778
経常費用計	1,300,000	2,275	1,998,403	3,300,678	1,199,100	4,499,778
当期経常増減額	0	77,725	572,213	649,938	-259,094	390,844

令和2年度 貸借対照表

令和3年 3月 31日現在

特定非営利活動法人子どもNPO・子ども劇場全国センター

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	2,480,751	
郵便切手	2,883	
流動資産合計		2,483,634
2 固定資産		
(1)投資その他の資産		
敷金	456,369	
電話加入権	485,520	
固定資産合計		941,889
資産合計		3,425,523
II 負債の部		
1 流動負債		
預り金	147,564	
流動負債合計		147,564
2 固定負債	0	
固定負債合計		0
負債合計		147,564
II 正味財産の部		
前期繰越正味財産	2,887,115	
当期正味財産増減額	390,844	
正味財産合計		3,277,959
負債及び正味財産合計		3,425,523

令和2年度 財産目録

2021年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人子どもNPO・子ども劇場全国センター

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	234,243	
普通預金	730,626	
郵便振替②	40,000	
郵便振替③	1,475,882	
郵便振替④	0	
郵便切手	2,883	
流動資産合計		2,483,634
2 固定資産		
(3)投資その他の資産計		
敷金	485,520	
電話加入権	456,369	
固定資産合計		941,889
資産合計		3,425,523
II 負債の部		
1 流動負債		
預り金		
連合・愛のカンパ次年度分	147,564	
流動負債合計		147,564
2 固定負債	0	
固定負債合計		0
負債合計		147,564
III 正味残財産の部		
前期繰越正味財産	2,887,115	
当期正味財産増減額	390,884	
正味財産合計		3,277,999
負債及び正味財産合計		3,425,523